Decreto Legislativo 1239/2021

 ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS NOS DECRETOS
LEGISLATIVOS Nº 769, DE 03 DE MARÇO DE 2011, Nº 863,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015, Nº 880, DE 07 DE JUNHO
DE 2016, Nº 919, DE 29 DE JUNHO DE 2017, Nº 929, DE 18
DE JULHO DE 2017, Nº 960, DE 14 DE NOVEMBRO DE
2017, Nº 961, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017, Nº 962, DE
05 DE DEZEMBRO DE 2017, Nº 983, DE 05 DE ABRIL DE
2018, Nº 1.089, DE 23 DE ABRIL DE 2019, E Nº 1.218, DE 17
DE JUNHO DE 2021.

EGÍDIO DA ROSA BECKHAUSER, Presidente da Câmara Municipal de Blumenau, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 36, VIII, do Regimento Interno, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º O Decreto Legislativo nº 769, de 03 de março de 2011, que “Dispõe sobre a concessão
de Comendas no âmbito da Câmara Municipal de Blumenau” passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 14. A medalha terá, na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Zumbi dos Palmares", e no reverso, ao
centro, o brasão do Município de Blumenau, circundado pela legenda "Câmara Municipal de
Blumenau”. ” (NR)

“Art. 17. A medalha terá, na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Udo Schadrack", e no reverso, ao centro, em
realce, uma imagem da flora e/ou fauna da região, circundada pela legenda "Câmara Municipal de
Blumenau".” (NR)

“Art. 20 A medalha terá, na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Turístico Carlos Curt Zadrozny", e no
reverso, ao centro, em realce, o Brasão do Município de Blumenau, circundado pela legenda "Câmara
Municipal de Blumenau".” (NR)

“Art. 23. A medalha terá, na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Raul Clemente Pereira”, e no reverso, ao
centro, em realce, o brasão do Município de Blumenau, circundado pela legenda "Câmara Municipal

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: P

13
M

3-
M

Y
Y

H
L-

D
Q

Q
E

V
-7

W
D

U
N

-P
SH

E
H

de Blumenau".” (NR)

“Art. 26. A medalha terá, na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono,
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Fritz Müller", e no reverso, ao centro, em
realce, o brasão do Município, circundado pela legenda "Câmara Municipal de Blumenau”.” (NR)

“Art. 29. A medalha terá, na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto da patrona,
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Anita Garibaldi", e no reverso, ao centro,
em realce, o brasão do Município de Blumenau, circundado pela legenda "Câmara Municipal de
Blumenau".” (NR)

“Art. 29-C A medalha terá na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono,
circundada pela legenda "Comenda Municipal do Mérito Paulo Pedro Mayerle", e no reverso, ao
centro, em realce, o brasão do Município, circundado pela legenda "Câmara Municipal de
Blumenau".” (NR)

Art. 2º A alínea “b” do inciso I do art. 4º do Decreto Legislativo nº 1.218, de 17 de junho de
2021, que “Institui a Comenda Municipal do Mérito Feminino Celina Guimarães Vianna, no
Município de Blumenau”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º [...]

I - [...]

[...]

b) ao centro: o rosto da patrona gravado; e

[...]” (NR)

Art. 3º A alínea “b” do inciso I do art. 4º do Decreto Legislativo nº 1.089, de 23 de abril de
2019, que “Institui a Comenda Municipal do Mérito Professor Doutor Paulo Nogueira Neto - de
criação de abelhas, no município de Blumenau”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º [...]

I - [...]

[...]

b) ao centro: o rosto do patrono gravado; e

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: P

13
M

3-
M

Y
Y

H
L-

D
Q

Q
E

V
-7

W
D

U
N

-P
SH

E
H

[...]” (NR)

Art. 4º O art. 4º do Decreto Legislativo nº 929, de 18 de julho de 2017, que “Institui a
Comenda Municipal do Mérito Projetos Acadêmicos - Edson Klaus Kielwagen, no Município de
Blumenau. ”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º [...]

I – no anverso, ao centro, o brasão do Município e a inscrição Câmara Municipal de
Blumenau;

II – no reverso, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono circundada pela inscrição
Comenda Municipal do Mérito Projetos Acadêmicos - Edson Klaus Kielwagen.

Parágrafo Único. [...]” (NR)

Art. 5º O inciso I do art. 4º do Decreto Legislativo nº 983, de 05 de abril de 2018, que
“Institui a Comenda Municipal do Mérito Duque de Caxias, no Município de Blumenau”, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º [...]

I - na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono, circundada pela
legenda "Comenda Municipal do Mérito Duque de Caxias"; e

[...]” (NR)

Art. 6º O inciso I do art. 4º do Decreto Legislativo nº 919, de 29 de junho de 2017, que
“Institui a Comenda Municipal do Mérito em Educação ‘Professor Rubens Fredel’", passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 4º [...]

I - na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono, circundada pela
legenda "Comenda Municipal do Mérito em Educação “Professor Rubens Fredel"; e

[...]” (NR)

Art. 7º O inciso I do art. 4º do Decreto Legislativo nº 863, de 26 de novembro de 2015, que
“Cria a Comenda Municipal do Mérito da Caridade Papa João Paulo II”, passa a vigorar com a
seguinte redação:

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: P

13
M

3-
M

Y
Y

H
L-

D
Q

Q
E

V
-7

W
D

U
N

-P
SH

E
H

“Art. 4º [...]

I - na face principal, ao centro, em realce, a efígie do rosto do patrono, circundada pela
legenda "Comenda Municipal do Mérito da Caridade Papa João Paulo II"; e

[...]” (NR)

Art. 8º Ficam revogados:

I - o inciso III do art. 4º do Decreto Legislativo nº 961, de 05 de dezembro de 2017, que
“Institui a Comenda Municipal do Mérito Esportivo Rodolfo Sestrem, no município de Blumenau”;

II - o inciso III do art. 4º do Decreto Legislativo nº 960, de 14 de novembro de 2017, que
“Institui a Comenda Municipal do Mérito Comunitário Joel Bernardes, no município de Blumenau”;

III - o inciso III do art. 4º do Decreto Legislativo nº 962, de 05 de dezembro de 2017, que
“Institui a Comenda Municipal do Mérito Cervejeiro Heinrich Hosang, no município de Blumenau”;

IV - a alínea “c” do inciso I do art. 4º do Decreto Legislativo nº 880, de 07 de junho de 2016,
que “Cria a Comenda Municipal do Mérito Olímpico”.

Art. 9º Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Blumenau, em 21 de outubro de 2021.

EGÍDIO DA ROSA BECKHAUSER
Presidente

SILMARA SILVA MIGUEL
Vice-Presidente

ALMIR VIEIRA
1º Secretário

AILTON DE SOUZA - ITO
2º Secretário

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: P

13
M

3-
M

Y
Y

H
L-

D
Q

Q
E

V
-7

W
D

U
N

-P
SH

E
H

http://www.tcpdf.org

		2022-03-04T14:50:34-0300

		2022-03-07T14:06:57-0300

		2022-03-08T10:25:54-0300

		2022-03-16T07:23:21-0300